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Увод. Имајући у виду глобални тренд продужења животног века и

важност очувања когнитивних способности током старења, намеће се

потреба за утврђивањем значаја свих потенцијалних чиниоца који могу

да утичу на тренд когнитивног опадања током старења. Метода

когнитивно-евоцираних потенцијала (КЕП), а посебно П300 талас се већ

дуже времена примењују у процени когнитивног стања особа при чему

се сматра да латенција П300 таласа указује на брзину когнитивне обраде

стимулуса а његова амплитуда на степен ангажованости ресурса пажње.

У новије време се издваја концепт когнитивне резерве који се односи на

већу адаптабилност когнитивних процеса код особа које су се више

образовале, имале одговорнија занимања и/или имале више активности у

слободно време. Већа ефикасност когнитивних процеса код ових особа

може једним делом да објасни постојање интериндивидуалних разлика у

когнитивном опадању током нормалног старења али и у случају
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различитих патолошких и трауматских стања мозга. Спавање код старих

особа је лошијег квалитета а најмаркантнија промена у архитектоници

спавања током старења је постепена редукција спороталасног спавања

које је од великог значаја за побољшање кортикалне пластичности и

повећање клиренса метаболичких нуспроизвода. Такође је доказано да

инсомнија и други поремећаји спавања, испољавају негативне ефекте на

хипокампалну неурогенезу, функције префронталног кортекса као и на

укупно когнитивно стање што ствара потребу за детаљним изучавањем

међусобне повезаности старења, спавања и когнитивних функција.

Циљ. Циљ овог истраживања је био да се утврде неурофизиолошки

корелати когнитивног старења и да се утврди евентуална повезаност

когнитивног стања са когнитивном резервом и квалитетом спавања код

особа старије животне доби.

Материјал и методе. Истраживање је осмишљено као студија пресека

која је спроведена на укупно 106 испитаника оба пола, старости 65-80

година (72±4,46 година), без установљених когнитивних и

неуропсихијатријских обољења. Коришћењем стандардне аудитивне

oddball парадигме одређени су параметри когнитивно-евоцираних

потенцијала, односно амплитуда и латенција П300 таласа изнад Fz и Cz

електроде, изборно реакционо време, проценат тачних одговора и број

грешака приликом тестирања. Когнитивни статус испитаника је додатно

процењен коришћењем Монтреалске процене когниције (MoCA) а

индекс когнитивне резерве коришћењем посебног упитника. За процену

квалитета спавања испитаника коришћен је Питсбуршки индекс

квалитета спавања. Пре спровођења самог истраживања на узорку особа

старије животне доби, спроведена је пилот студија на 223 испитаника

старости 18-85 година (52,34±18,46 година), која је имала за циљ да

процени интерну конзистенцију упитника који је коришћен за процену

индекса когнитивне резерве (CRIq) у овом истраживању при чему је

утвђена његова добра поузданост (Кронбахов α=0,82).

Резултати. Утврђена је статистички значајна повезаност латенције и

амплитуде П300 таласа (p<0,05) са старошћу испитаника при чему се

амплитуда смањује током година а латенција продужава годишње око

2,37 ms изнад Fz и 2,12 ms изнад Cz електроде, што методу когнитивно-

евоцираних потенцијала чини супериорнијом у праћењу когнитивног

старења од теста Монтреалске процене когниције чији резултати нису

били у корелацији са старошћу испитаника (r=-0,141;p=0,150).

У оквиру испитиваног узорка није утврђено постојање статистички

значајне повезаности укупног скора Индекса когнитивне резерве са

старошћу испитаника али је утвђена позитивна корелација између

субдомена Образовање и старости (r=0,326,p<0,001). Није установљена

статистички значајна корелација параметара КЕП са укупним CRIq

индеxом, док су установљене статистички значајне повезаности

латенције са доменом Радна Активност и амплитуде П300 таласа са

доменом Образовање. Утврђена је високо статистички значајна

повезаност индекса когнитивне резерве са резултатима MoCA теста која

је била умереног степена (r=0,434;p<0,001).

На основу резултата Питсбуршког индекса квалитета спавања (PSQI)

установљено је да су испитаници у просеку имали нешто лошији

квалитет спавања (5,70±3,44) од препоручених вредности (PSQI<5). У

оквиру испитиваног узорка није утврђено постојање повезаности

старости испитаника са укупним PSQI скором али је утврђено да је

лошији квалитет спавања повезан са нижом релативном амплитудом

П300 таласа изнад Cz електроде, при чему најзначајнију повезаност са

њом показују резултати следећих домена PSQI упитника: Дневна

дисфункционалност особе и Употреба лекова за спавање. Установљен је

4

негативан степен корелације укупног PSQI скора и домена Егзекутивних

функција са MoCA теста (r=-0,196;p<0,05). Трајање дремања преко дана

је имало позитиван смер корелације са латенцијом П300 таласа изнад

вертекса (r=0,210;p<0,05).

Резултати хијерархијске регресионе анализе су показали да укупан

резултат MoCA теста има најзначајнији појединачни допринос

предикцији латенције П300 таласа над обе регистроване електроде (β≈-

0,5;p<0,001), а појединачне доприносе предикцији амплитуде П300

таласа над вертексом показују: године (β=-0,223;p=0,029), CRI-

образовање (β=-0,367;p=0,008) и укупан PSQI скор (β=-0,208;p=0,027).

Закључак. Процена карактеристика П300 таласа, његове латенције и

амплитуде даје бољи увид у когнитивно старење од Монтреалске

процене когниције али је за комплетније сагледавање когнитивног стања

неопходно комплементарно коришћење оба инструмента. За процену

повезаности когнитивног стања са когнитивном резервом неопходно је

сагледавање појединачних когнитивних домена и вредности сваког

појединачног домена значајног за формирање когнитивне резерве:

образовање, радна активност и слободно време. Лошије спавање код

особа старије животне доби је повезано са лошијим егзекутивним

функционисањем а дуже дремање преко дана је повезано са дужим

латенцијама П300 таласа.
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Introduction. Given the global trend of increasing life expectancy and the

importance of preserving cognitive capacities during aging, there is a need to

determine the importance of all potential factors that may influence the trend

of cognitive decline during aging. The method of event-related potentials

(ERP), especially P300 wave, have been used for a long time in assessing of

individual's cognitive state and it is believed that P300 wave latency indicates

the speed of cognitive stimulus processing and its amplitude the degree of

attention resources. Recently, the concept of cognitive reserve stands out,

which refers to the greater adaptability of cognitive processes in people who

are more educated, had more responsible occupations in life and had greater

involvement in leisure activities. Greater efficiency of cognitive processes in

these individuals may partly explain the existence of interindividual

differences in cognitive decline during normal aging but also in the case of

various pathological and traumatic brain conditions. Sleep in the elderly is of

poorer quality and the most striking change in sleep architecture during aging

is the gradual reduction of slow-wave sleep, which is of great importance for
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improving cortical plasticity and increasing the clearance of metabolic by-

products. Insomnia and other sleep disorders have also been shown to have

negative effects on hippocampal neurogenesis, prefrontal cortex functions and

overall cognitive state, which creates the need for a detailed study of the

interrelationships between aging, sleep, and cognitive function.

Aim. The aim of this study was to determine the neurophysiological correlates

of cognitive aging and to determine the possible association of cognitive

status with cognitive reserve and sleep quality in the elderly.

Material and methods. The study was designed as a cross-sectional study

conducted on a total of 106 subjects of both genders, aged 65-80 years

(72±4.46 years), without established cognitive and neuropsychiatric diseases.

Using the standard auditory oddball paradigm, the parameters of event-related

potentials were determined, ie the amplitude and latency of P300 waves on Fz

and Cz electrode sites, the choice reaction time, the percentage of correct

answers and the number of errors during testing. The cognitive status of the

respondents was additionally assessed using the Montreal Cognitive

Assessment (MoCA) and the cognitive reserve index using a special

questionnaire. The Pittsburgh Sleep Quality Index was used to assess the

quality of sleep of the respondents. Prior to conducting the survey on a sample

of elderly people, a pilot study was conducted on 223 respondents aged 18-85

years (52.34±18.46 years), which aimed to assess the internal consistency of

the questionnaire used to assess the index cognitive reserves (CRIq) in this

study after which its good reliability was determined (Cronbach's α=0.82).

Results. Statistically significant correlation was found between the latency

and amplitude of the P300 wave (p<0.05) and the age of the subjects, whereby

amplitude decreases during the course of aging and latency increases with a

slope of 2.37 ms for Fz and 2.12 ms for Cz electrode site, which makes event-

related potentials a method superior in monitoring cognitive aging than the

Montreal Cognitive Assessment solely whose results were not correlated with

the age of the subjects (r=-0.141;p=0.150).

Within the examined sample, there was no statistically significant correlation

between the total score of the Cognitive Reserve Index and the age of the

respondents, but a positive correlation was found between the subdomain


[…]


630,0 -,476 ,634
da 57,00 384,47 386,00

Cz relativna
amplituda

ne 53,12 9,18 8,50
647,5 -,317 ,751

da 55,83 8,92 7,90

Cz apsolutna
amplituda

ne 53,47 5,40 4,40
679,5 -,027 ,978

da 53,70 5,84 3,80
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Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип студија пресека

б) корелационо истраживање, навести тип корелациона и регресиона анализа прикупљених

података, истраживање на здравим људима и упоређивање варијабли

ц) анализа текста, навести тип прикупљање података анализом доступне литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

KEYPOINT Portable фирме Medtronic – уређај за регистрацију когнитивно-евоцираних

потенцијала

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________
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2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан применом различитих статистичких тестова,

одбацивањем екстрема поређењем са литературним подацима.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података у матрицу је изведена поређењем добијених података са

литературним.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Пепозиторијуму докторских дисертација на Универзитету

у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________
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3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно.

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

19.04.2018. Комисија за етичност клиничких истраживања Медицинског факултета у

Новом Саду

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима.
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6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Данијел Славић danijel.slavic@mf.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Данијел Славић danijel.slavic@mf.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Данијел Славић danijel.slavic@mf.uns.ac.rs
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