УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

04.03.2022. године, Наставно-научно веће Медицинског факултета у Новом

Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Проф. др Јелена Попадић

Гаћеша
Редовни професор Физиологија,

08.07.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду Председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Проф. др Александра

Лучић Прокин

Ванредни

професор

Неурологија,

12.07.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет, Универзитет у Новом

Саду; Универзитетски клинички центар Војводине
Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Проф. др Мирјана

Дејановић

Ванредни

професор

Физиологија

22.12.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет, Универзитет у Приштини

са привременим седиштем у Косовској

Митровици

Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Данијел, Љубица, Славић

2. Датум рођења, општина, држава:

03.07.1983. године, Сомбор, СР Србија
3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, Интегрисане академске студије

медицине, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2012.година, Докторске академске студије (смер молекулска медицина)

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Когнитивни евоцирани потенцијали, когнитивна резерва и квалитет спавања

као неурофизиолошки показатељи когнитивног стања особа старије животне доби

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на 219 страна. Садржи све неопходне делове научног

рада у осам поглавља: увод, циљеви и хипотезе, методологија истраживања, резултати,

дискусија, закључци, литература и прилози. У склопу дисертације се налази укупно 41

табела (и додатних 9 у прилогу број 6), 34 илустрације и укупно 6 прилога. У попису

литературе се налази 348 библиографских навода.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је прецизно формулисан у складу са садржајем докторске дисертације и његовом

тематиком.

Увод је написан јасно и детаљно указује на значај проблематике којом се дисертација бави. У

њему се на концизан и разумљив начин сагледавају савремена научна знања о неурокогнитивним

променама током нормалног старења мозга, примени когнитивно-евоцираних потенцијала у

истраживањима когнитивног стања особа старије животне доби, о значају когнитивне резерве за

когнитивно старење, као и о повезаности старења, спавања и когниције.
Комисија сматра да је наслов рада прецизан и јасно формулисан, а у уводу је свеобухватно

приказана проблематика којом се истраживање бави.

Циљеви истраживања су јасно дефинисани и требало је да испитају и утврде релевантне

неурофизиолошке корелате когнитивног старења и да пронађу евентуалну повезаност когнитивног

стања са когнитивном резервом и квалитетом спавања код особа старије животне доби. Циљеви су

постављени тако да могу да обезбеде одговоре на кључна питања везана за предмет истраживања и

да омогуће извођење адекватних закључака.

Хипотезе су адекватно постављене спрам циљева истраживања и јасно су формулисане.

Комисија сматра да су циљеви и хипотезе истраживања јасно и прецизно формулисани.

Материјал и методе у потпуности одговарају принципима методологије научно-истраживачког

рада. Истраживање је осмишљено као студија пресека, која је спроведена на укупно 106

испитаника оба пола, старости 65-80 година (72±4,46 година), без установљених когнитивних и

неуропсихијатријских обољења. У склопу поглавља материјал и методе су презентовани резултати

пилот истраживањана спроведеног код 223 испитаника, а које је имало за циљ да процени

унутрашњу конзистенцију упитника који је касније коришћен у истраживању као инструмент за

процену когнитивне резерве. Детаљно је описан начин примене методе когнитивно-евоцираних

потенцијала као и анализе карактеристика П300 таласа. Такође, у овом поглављу су детаљно

описани и сви остали инструменти коришћени у истраживању. На крају су наведене и статистичке

методе које су се користиле за анализу добијених резултата.

Комисија сматра да је методолошки приступ истраживању добар и савремен, као и избор и

коришћење статистичких метода, што обезбеђује добијање поузданих резултата у складу са

постављеним циљевима истраживања.

Резултати истраживања су приказани у складу са постављеним циљевима, логичним редоследом,

у форми табела и илустрација, а све је праћено одговарајућим текстуалним објашњењима.

Резултати обухватају: опис структуре испитаника, анализу карактеристика когнитивно-евоцираних

потенцијала, анализу резултата Монтреалске процене когниције, Упитника за процену индекса

когнитивне резерве, навика спавања и Питсбуршког индекса квалитета спавања. Посебно је

анализирано постојање и врста повезаности између анализираних параметара. За обраду добијених

података су коришћене стандардне и адекватне статистичке методе; методе дескриптивне

статистике за приказ заступљености испитиваних категорија: за мере централне тенденције

(аритметичка средина), варијабилитета (стандардна девијација) и екстремних вредности, уз

компаративну статистику применом Студентовог т-теста, Пирсоновог коефицијента линеарне

корелације и једносмерне анализе варијансе. За проверу поузданости скале у целини коришћена је

мера интерне конзистенције изражена Корнбаховим алфа коефицијентом.

Комисија сматра да су резултати приказани систематично и прегледно, логичним

редоследом, свеобухватни су и јасно интерпретирани.

Дискусија је детаљна, свеобухватна и приказана је логичним редоследом, тако да представља

обједињену целину. Стил писања је у духу српског језика, прецизан, потпуно јасан и разумљив.

Резултати истраживања су тумачени критички и јасно, са довољним бројем релевантних

референци, што тезу чини уверљивом. Сви резултати истраживања су разматрани по ставкама

постављених циљева и у односу на податке из релевантне и актуелне литературе која је критички и

адекватно одабрана и сагласна је предмету истраживања.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно утемељена и

уверљива, а начин на који је написана указује на добро познавање проучаване

проблематике.

Закључци су приказани сагласно постављеним циљевима и хипотезама докторске дисертације.

Утемељени су на добијеним резултатима истраживања и прецизно и јасно су формулисани.

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата истраживања, јасно су

формулисани и прегледно приказани, сагласно постављеним циљевима и хипотезама.

Литература обухвата 348 библиографских јединица које су актуелне и релевантне за испитивану

област истраживања. Подаци из литературе су приказани по Ванкуверским правилима на прописан

начин и обухватају све делове истраживања.

Комисија сматра да су наводи из литературе актуелни и адекватно одабрани.

Прилози обухватају укупно шест целина. Приложени су инструменти коришћени у истраживању

као и додатне табеле које дају допринос комплетнијем сагледавању изложене проблематике.

Комисија сматра да прилози дају јасан увид у инструменте коришћене у истраживању.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Slavić D, Tomić V, Nikolašević Ž, Djurdjević N, Naumović N. Age and gender differences in the

cognitive reserve index. Ann Indian Acad Neurol. 2022; In Press. M23 IF 1.383

(потврда уредничког тима из часописа Annals of Indian Academy of Neurology о прихватању горе

наведеног рада је достављена у прилогу овог извештаја)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

1. У оквиру испитиваног узорка није утврђено постојање статистички значајне повезаности

укупног скора Индекса когнитивне резерве са старошћу испитаника али је утвђена позитивна

корелација између субдомена Образовање и старости (r=0,326,p<0,001).

2. Утврђена је статистички значајна повезаност латенције и амплитуде П300 таласа (p<0,05) са

старошћу испитаника при чему се амплитуда смањује током година, а латенција продужава, што

методу когнитивно-евоцираних потенцијала чини супериорнијом у праћењу когнитивног старења

од теста Монтреалске процене когниције чији резултати нису били у корелацији са старошћу

испитаника (r=-0,141;p=0,150).

3. Није установљена статистички значајна корелација параметара П300 таласа са укупним

индексом когнитивне резерве, али је уочена неопходност сагледавања вредности свих

појединачних домена, при чему је установљено постојање повезаности виших вредности домена

Радна Активност са краћим латенцијама П300 таласа и виших вредности домена Образовање са

мањим релативним амплитудама П300 таласа. Испитивање појединих животних навика намеће

потребе за детаљнијим истраживањима.

4. Утврђено је постојање високо статистички значајне повезаности укупног скора Монтреалске

процене когниције (MoCA) са латенцијама П300 таласа и изборним реакционим временом које су

биле негативног смера и умереног до великог степена, посебно за домене: Визуо-спацијалне

способности и Пажња, концентрација и радна меморија.

5. Утврђена је високо статистички значајна повезаност индекса когнитивне резерве са резултатима

MoCA теста, која је била умереног степена (r=0,434;p<0,001).

6. Код испитаника су просечне вредности добијене Питсбуршким индексом квалитета спавања

(PSQI) показале нешто лошији квалитет спавања (5,70±3,44) од препоручених вредности (PSQI<5).

што је било у корелацији са нижом релативном амплитудом П300 таласа, а посебно у доменима:

Дневна дисфункционалност особе и Употреба лекова за спавање.

7. Употребом PSQI и MoCA теста је утврђено да је лошије спавање код особа старије животне

доби повезано са њиховим слабијим егзекутивним функционисањем (r=-0,196;p<0,05), а дуже

дремање преко дана са дужим латенцијама П300 таласа (r=0,210;p<0,05).

8. Код испитаника са присутним факторима ризика (хипертензија, аритмије, дијабетес мелитус) у

односу на особе без фактора ризика, регистроване су дуже латенције П300 таласа, али без

постојања изразите статистичке значајности.

9. Спроведено истраживање је показало да је за процену и комплексно сагледавање когнитивног

старења неопходна употреба когнитивно-евоцираних потенцијала, Монтреалске процене

когниције, али и појединачних домена индекса когнитивне резерве.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања су приказани систематично и прегледно уз графичка и табеларна

приказивања како би се приказале све информације релевантне за циљеве и тему истраживања.

Статистичке анализе су коришћене адекватно а добијени резултати су јасно протумачени и

упоређени са релевантним и актуелним научним сазнањима.
Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија сматра да је докторска дисертација написана у складу са образложењем

наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког рада на

основу којих би се рад могао репродуковати.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација Данијела Славића је по свом систематичном методолошком

приступу, по својој свеобухватности, детаљној анализи добијених резултата и изнетим

закључцима дала оригиналан научни допринос медицинској физиологији и

неурофизиологији, као и неуролошкој клиничкој пракси. Резултати су показали предност

примене методе когнитивно-евоцираних потенцијала у процени когнитивног стања особа

старије животне доби. Међутим, установљена је неопходност коришћења Монтреалске

процене когниције и појединачних домена индекса когнитивне резерве ради комплексног

сагледавања когнитивног стања старих особа. Оваква комплексна неурофизиолошка

истраживања дају важне информације које могу да прецизно укажу на критичне периоде у

развоју сваког човека који могу да остваре значајан утицај на когнитивно стање у каснијим

периодима живота. Утврђен је диферентан утицај појединачних домена значајних за

формирање когнитивне резерве на карактеристике когнитивно-евоцираних потенцијала.

Истакнуто је постојање повезаности квалитета спавања и навика везаних за спавање са

старењем и са остваривањем егзекутивних функција. Истраживање Данијела Славића је

указало на значај детаљног испитивања когнитивног статуса старијих особа и тражења

поступака и метода за очување и унапређење когнитивне резерве, а све у циљу побољшања

квалитета живота, самосталности и достојанства старих особа.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија је мишљења да нема недостатака у дисертацији, који би могли утицати

на резултате истраживања, а који би последично умањили вредност докторске

дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

Нови Сад, 25.03.2022. године.

1. Јелена Попадић Гаћеша, редовни професор

______________________________, председник

2. Александра Лучић Прокин, ванредни професор

______________________________, члан

3. Мирјана Дејановић, ванредни професор

______________________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са

мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно

разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.